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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
Современный человек живет в мире, который отличается усложнением

социального бытия, связанным с беспрецедентным увеличением
коммуникаций и коммуникативных ситуаций, в которые человек вовлекается
каждый день. Социальные отношения и роли, задававшие раньше жесткие
рамки для любой человеческой деятельности, теперь становятся размытыми,
социальные нормы становятся очень подвижными, постоянно
пересматриваясь и трансформируясь. Взаимопроникновение культур в
результате глобализационных процессов также привносит свой вклад,
приводя к размыванию культурных образцов, традиций и т.д. Аналогичным
образом размываются грани понятий социального класса, нации, культуры,
гендера и др. Подобные социокультурные трансформации приводят к утрате
человеком чувства реальности, множественные социальные конструкции
скрывают объективную реальность, создавая ощущение, что объективной
реальности либо нет вовсе, либо ее познание нам недоступно, и объектом
познания всегда будут оставаться только сами социальные конструкции,
диктуемые теми общественными отношениями, в которые включен человек.
Одновременно с этим сам субъект познания начинает представляться
размытым, неустойчивым, личностная идентичность человека оказывается
под постоянной угрозой кризиса. Подобные обстоятельства способствуют
распространению антиреалистских и релятивистских концепций в
эпистемологии, делающих акцент на примате социального, утверждающих,
что кроме знания социальных конструкций никакое иное знание нам
недоступно. Эту ситуацию иногда определяют как «социальный поворот» в
эпистемологии. Данные концепции получают широкое распространение – это
радикальные версии социальной эпистемологии, феминистская
эпистемология и феминистская философия науки, прочие так называемые
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«альтернативные» эпистемологии и ряд других концепций и подходов,
основная суть которых наиболее емко и радикально выражена в таком
направлении в современных социогуманитарных науках как социальный
конструкционизм. Это направление критикует либо пересматривает
ключевые понятия, разработанные в классической эпистемологии – субъект,
знание, истина, реальность, объективность и т.д., иногда предлагая вовсе
отказаться от них как от утративших свою полезность социальных
конструкций. Проведение анализа подобных критических представлений
становится актуальной задачей, поскольку от этого зависят как дальнейшие
перспективы развития современной теории познания и философии науки, так
и судьба множества фундаментальных понятий европейской культуры.
Одновременно с этим необходимо понять, какие социокультурные
трансформации вызывают к жизни подобные подходы и как распространение
последних, в свою очередь, влияет на изменения социокультурной ситуации,
поскольку исследуемые вопросы имеют не только научно-теоретические, но
и практические последствия, которые могут получить свое развитие в
различных социальных, политических и культурных процессах.
Обсуждаемые в данном исследовании проблемы – это центральные
проблемы современных эпистемологических дискуссий, которые, тем не
менее, не являются чисто академическими, но напрямую связаны с
вопросами человеческого существования. В условиях возрастающего числа
межнациональных и межкультурных конфликтов, поиски возможностей
диалога между различными социальными группами, народами,
цивилизациями являются первостепенной задачей, и основанием для
подобного диалога может быть признание единой реальности, которая
объединяет всех людей, несмотря на многообразие создаваемых ими
социальных конструкций.
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Степень разработанности проблемы
В фокусе данного исследования находятся центральные

эпистемологические проблемы – субъекта и познания в целом –
рассматриваемые в ракурсе их соотношения с социальными конструкциями.
Новой в данном случае является именно сама постановка проблемы в таком
виде, но в то же время исследование опирается на обширную литературу,
связанную в первую очередь с таким подходом в теории познания как
эпистемологический конструктивизм, в частности – с одной из его
специфических разновидностей – социальным конструкционизмом. Так,
исследуемая проблематика прежде всего разрабатывалась в рамках
дискуссий представителей социально-конструкционистского подхода и их
оппонентов. Наиболее подробно принципы социального конструкционизма
излагаются во множестве работ Кеннета Гергена и Мэри Герген,
разъясняющих основы социального конструкционизма, в том числе
затрагивающие эпистемологическую проблематику1. Существует также ряд
обзорных работ – прежде всего – учебные пособия В. Берр2, работы Ф.
Хибберт3, Д. Вайнберга4, Т. Хьельма5, Д. Эльдер-Васса6, Э. Локка и Т.
Стронга7, ряд работ Я. Хакинга, в которых он предлагает критический анализ
самой идеи социальной конструкции и социального конструирования8,
различные коллективные труды, как правило, также написанные

1 Gergen K. Social Construction in Context. London, 2001; Gergen K. An Invitation to Social Construction. 2nd Ed.

London, 2009; Gergen K.J., Gergen M. Social Construction: A Reader. London, 2003; и др.
2 Burr V. An Introduction to Social Constructionism. London, N.Y., 1995; Burr V. Social Constructionism. 2nd Ed.
London, 2003.
3 Hibberd F.G. Unfolding Social Constructionism. N.Y., 2005.
4 Weinberg D. Contemporary Social Constructionism: Key Themes. Philadelphia, 2014.
5 Hjelm T. Social Constructionisms: Approaches to the study of the Human World. Basingstoke, 2014.
6 Elder-Vass D. The Reality of Social Construction. Cambridge, 2012.
7 Lock A., Strong T. Social Constructionism: Sources and Stirrings in Theory and Practice. Cambridge, 2010.
8 Hacking I. The Social Construction of What? Cambridge, MA, London, 1999.
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представителями самого направления социального конструкционизма9.
Некоторые ключевые работы – как коллективные, так и индивидуальные,
включены в специальную посвященную конструкционистским
исследованиям серию «Исследования в области социального
конструирования» (“Inquires in Social Construction”), выходившую в
издательстве SAGE Publications в основном в 1990-2000-е гг.,
ответственными редакторами данной книжной серии выступали К. Герген и
Дж. Шоттер. Следует также отметить, что интерес к социальному
конструкционизму достиг и Китая, где была опубликована работа Лиу Бао
под названием «Социальный конструкционизм: новая философская
парадигма»10.

Нужно подчеркнуть, что большинство из тех авторов, которых
принято относить к социальным конструкционистам не являются
представителями философии – это, прежде всего, специалисты в области
социальной и клинической психологии и психиатрии (К. Герген11, М.
Герген12, Й. Паркер13, М. Биллиг14, Дж. Шоттер, С. Китцингер15, В.

9 Deconstructing Social Psychology / ed. by I. Parker, J. Shotter. London, 1990; Meaning in Action. Constructions,
Narratives, and Representations / ed. by Toshio Sugiman, Kenneth J. Gergen, Wolfgang Wagner, Yoko Yamada.
Tokyo, 2008; и др.
10 Liu Bao. Social Constructionism: A New Philosophical Paradigm (Chinese Edition). China Social Sciences Press,
2012. (К сожалению, кроме названия и выходных данных в описаниях книги в ряде онлайн-магазинов,
другой информации о данной работе найти не удалось: работа вышла на китайском языке. Тем не менее, сам
интерес к этой теме в Китае показателен).
11 Gergen K.J. The Saturated Self: Dilemmas of Identity in Contemporary Life. N.Y., 2002; Gergen K. Relational
Being. Beyond Self and Community. N.Y., 2009; Gergen K.J. Realities and Relationships: Soundings in Social
Constructionism. Cambridge, 1994; Gergen K. Toward transformation in social knowledge. N.Y., 1982; и др.
12 Gergen М. Feminist Reconstructions in Psychology. Narrative, Gender & Performance. Thousand Oaks, CA,
2001; Feminist Thought and the Structure of Knowledge / ed. by M.Gergen. N.Y., 1988; и др.
13 Parker I. The Crisis in Modern Social Psychology, and how to end it. London, N.Y., 1989; Parker I. Discourse
Dynamics: Critical Analysis for Social and Individual Psychology. London, N.Y., 1992.
14 Billig M. Arguing and Thinking: a Rhetorical Approach to Social Psychology. 2nd Edition. Cambridge, 1996;
Billig M. Ideology and Social Psychology. Oxford, 1982; Billig M. Social Psychology and Intergroup Relations.
London, N.Y., 1976.
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Уолкердин16, Г. Херманса17 и др.), дискурсивной психологии и дискурс-
анализа (Дж. Поттер18, М. Уэзерелл19, Д. Эдвардс20), социологии (Н. Роуз21).

Особняком стоят работы британского философа и психолога Рома
Харре, придерживающегося реалистских позиций в философии науки,
однако разделяющего социально-конструкционистский подход в отношении
индивидуального субъекта и Я22.

Данный список авторов и их работ не является исчерпывающим,
подчеркнем, что акцент был сделан прежде всего на тех авторах и тех
работах, которые представляют интерес именно для эпистемологического
исследования.

Так, ключевые проблемы, которые интересуют нас в данном
исследовании – проблема субъекта и проблема познания в соотношении с

[…]

жесткой конкуренции различных научных теорий, сформулированных
разными людьми в разных обстоятельствах, но в итоге (в результате
многократных теоретических и эмпирических проверок) признанных в
качестве наиболее адекватно объясняющих те или иные события, по крайней
мере – на данном этапе развития, до появления более успешных теорий.

Также в третьей главе рассматривалось соотношение понятий
реального и социально сконструированного (параграфы 3.7-3.10). Было
показано, что под социальным конструированием объекта в социальном
конструкционизме часто понимается возникший в результате социальных
интеракций способ говорения о данном объекте или его описания. Этот
способ, в свою очередь, зависит от доминирующего дискурса – от
сложившейся в обществе и «общепринятой» совокупности способов
говорения о реальности в целом. В рамках такого подхода понятие
социальной конструкции приобретает исключительно лингвистический
характер, что влечет за собой ошибочное представление о том, что
социальная конструкция представляет собой только способ описания,
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поменяв который, мы поменяем реальность. При этом игнорируется различие
между описанием объекта и самим объектом, что приводит к утверждению о
том, что все, что социально сконструировано «нереально» в том смысле, что
оно не обладает объективным, независимым от используемых в обществе
способов описания бытием. В то время как не только описываемые людьми
объекты материального мира, изначально существующие независимо от
человека, но и те, что были социально сконструированы, могут обладать
самостоятельной реальностью (например, социальные институты нельзя
изменить только изменением слов, которые их описывают). Если же мы
понимаем социальную конструкцию исключительно как определенную
языковую практику, то следует говорить, что социальными конструкциями
являются не субъект, Я, кварки и прочие объекты научного и философского
познания, а лишь способы говорения о них, тогда как сами эти объекты
реальны. Подобным образом понятыми социальными конструкциями
являются наши описания данных объектов – но не их референты.
Были критически проанализированы представления об объектах
естественных наук (таких как элементарные частицы) как о социальных
конструкциях (параграф 3.7) и было обосновано, что знание о реальных
объектах, в отличие от знания о социальных конструкциях никогда не
является завершенным, всегда обладает неполнотой, допускает возможность
быть дополненным, скорректированным или фальсифицированным.
Несмотря на то, что мы воспитываемся, живем и работаем в рамках
определенных ценностных установок, диктуемых нашей социокультурной
ситуацией, наука способна преподносить нам сюрпризы, которые
переворачивают наше представление о реальности. Если бы наука была
только идеологической конструкцией, то она бы служила лишь консервации
и сохранению текущей ситуации, тем не менее, она получает новое знание,
которое может противоречить идеологической установке, разрушать ее.
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Наконец, были продемонстрированы социальные следствия дискуссий
между реализмом и антиреализмом. Было показано, что если считать все
окружающее социальными конструкциями и не признавать возможности
познания реальности, это может привести к тяжелым последствиям для
взаимодействия между людьми. Главный вопрос в спорах о реальности
выходит за пределы эпистемологии и философии науки и становится
вопросом взаимопонимания между людьми – представителями разных наций,
культур, традиций, политических лагерей и т.д. Это вопросы о том, как мы
можем взаимодействовать с людьми, которые, в силу языковых, культурных,
религиозных и прочих различий мыслят иначе, чем мы. Если мы признаем,
что каждый из нас живет в своем социально сконструированном мире, то мы
обречены быть запертыми в рамках своих концептуальных каркасов, за
пределы которых мы не можем вырваться. Единственным путем к
взаимопониманию является единство мира, в котором мы живем, единство
реальности объектов и событий, которые нас окружают и наших
возможностей действия в этом мире.

Было показано, что социальные конструкционисты полагают, что, дав
равное право голоса всем социальным группам и культурам, мы решим
множество проблем во взаимоотношениях между людьми – прежде всего
проблем, связанных с взаимопониманием разных социальных групп, с
предоставлением всем социальным группам равных условий в диалоге. Мы
попыталась показать, что предлагаемые ими методы ведут к обратным
результатам, и вместо взаимопонимания мы получаем замкнутые в своих
собственных дискурсах социальные группы и культуры, которые не
способны вступать в диалог с другими, поскольку у них нет общих поводов
для разговора – ведь реальность для каждой из этих групп своя, а стало быть
– общих точек пересечения может и не быть вовсе. Отказавшись же от
понятия субъекта, как это предлагают социальные конструкционисты, мы
утрачиваем понятие индивидуальной ответственности, что несет
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существенную угрозу социальному бытию в целом. «Общество» выступает у
социальных конструкционистов как некая безликая сила, в которой
индивиды растворены, однако только индивиды способны создавать то
новое, что ложится в основу общественных трансформаций.
При всем разнообразии ценностных систем различных культур, мы не
можем отрицать существование каких-либо ценностей, разделяемых всем
человечеством. Наличие таких ценностей неизбежно – все люди
представляют собой один и тот же биологический вид, представители
которого обладают одинаковыми потребностями, обусловленными одной и
той же средой обитания. Культурные различия определенным образом
преломляют эти потребности, но в основе своей они остаются схожими.
Точно также и описания реальности, характерные для разных культур не
могут быть существенно различными – вне зависимости от культурной или
языковой принадлежности люди обладают одними и теми же возможностями
взаимодействия с реальностью, получения опыта о мире. Мы смотрим на мир
одними и теми же глазами, и оперируем с объектами окружающего мира
одним и тем же способами. Уважительное отношение к другой культуре в
действительности возможно только при нахождении хоть небольшого
сходства наших представлений о мире, и диалог культур должен строиться в
поисках такого сходства, а не в подчеркивании и пестовании существующих
различий. Пусть мы существуем во множестве социокультурных дискурсов и
зачастую нам бывает трудно вырваться из плена наших социальных
конструкций, но мы все живем в одном мире и должны научиться говорить
на одном языке, а это возможно, только если мы признаем существование
реальности, которую мы все разделяем.
Таким образом, все поставленные в данном исследовании задачи были
решены.
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