Отзыв на автореферат
диссертации на соискание степени доктора философских наук по специальности
09.00.01 – онтология и теория познания
Елены Олеговны Труфановой
«Субъект и познание в мире социальных конструкций»

Многообразие методов и подходов в понимании субъекта стало отличительным признаком философии XX века. Одновременно, множественность интерпретаций вещей, явлений и процессов в современном мире приводит к мысли о необходимости поиска и обоснования самотождественного Я и поиска опоры для этого.

Вышесказанное определяет актуальность диссертационной работы Труфановой Е.О. посвященной анализу одной из важнейших проблем в современной философской мысли, которая, несмотря на солидные теоретические усилия по ее освоению, тем не менее, лишь обостряется с появлением каждого следующего поколения людей.

Характеристика, данная Труфановой Е.О., о степени изученности проблемы свидетельствует о том, что автор очень глубоко изучил как отечественную, так и зарубежную литературу по теме диссертационного исследования.

В работе сформулированы ключевые положения социально-конструкционистского подхода к личностной идентичности. Несомненно, новым результатом исследования можно считать авторское понимание сложной структуры субъекта в современной философии. Данная сложность раскрывается через описание размытости субъекта в современном обществе, когда социокультурные вариации понятия Я раскрываются через множество идентичностей, доступных индивиду (С.22 автореферата). Очевидно также, что рефлексия относительно проблемы субъекта и проблемы научного познания предполагает использование релевантных, обобщающих концептов социального конструкционизма. В исследовании обосновывается существование таких концептов и необходимость их использования для решения социально-политических, этических, антропологических проблем, что доказывает их значимость для исследования единства реальности объектов и событий, окружающих нас.

Рассматривая проблему реального и социального сконструированного, Труфанова Е.О. справедливо отмечает, что необходим диалог с Другим, который и позволяет нам достигать взаимопонимания и определяет нашу возможность действия в

мире социальных конструкций. Нахождение себя в рамках определенного дискурса позволяет сформулировать собственную идентичность.

В качестве замечаний отмечу следующее. Автором сделан вывод о Я-нарративе, увязывающим все события нашей жизни в единую систему. В этом разделе было бы логично раскрыть роль Я – персонажа в этом процессе. Выявить, как в рассказанном Я проявляется идентичность, отличная от репрезентации Я. Существует ли здесь противоречие нарративов?

Перечисленные замечания не носят принципиального характера и не сказываются на общей концепции проведенного исследования. Диссертация написана на высоком научно-теоретическом уровне, показывает способность автора к научному обобщению и синтезу самого высокого качества и тем самым соответствует требованиям, предъявляемым докторским диссертациям. Текст автореферата отражает содержание диссертации, а научные публикации соответствуют ей и числом, и содержанием. Тем самым данная работа полностью отвечает требованиям, установленным ВАК РФ, предъявляемым к подобного рода научно-квалификационным работам по специальности 09.00.01 - онтология и теория познания, а ее автор, Труфанова Елена Олеговна заслуживает присуждения степени доктора философских наук.

Лукьянова Наталия Александровна,
Докт. филос. наук, доцент,
Профессор Отделения социально-гуманитарных наук
Школы базовой инженерной подготовки
Национального исследовательского
Томского политехнического университета

10.01.2018

Адрес: Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30

г.Томск, пр.Ленина, 30, оф.127

(38-22) 60-63-33

(38-22) 56-38-65

tpu@tpu.ru

Подпись Н.А. Лукьяновой заверяю
Ученый секретарь ТПУ

О.А. Ананьева